ibi dicit Augustinus²⁰: *Queri potest cur populus Israel deo displicuit cum regem desiderauit, cum ipse dominus hoc in lege permiserit.* Vnde I Regum XII, dixit Samuel populo: *Inuocabo dominum et dabit uoces, id est tonitruorum fragores et pluuias; et scietis quia grande malum feceritis uobis in conspectu domini petentes super uos regem* [1 Sam 12,17]. Hinc etiam dicitur a domino in Osee XIII: *Dabo tibi regem in furore meo* [13,11]. Sed numquam ideo status regum reprobabilis est apud deum; absit quin potius per ipsum *reges regnant et principes imperant*, ut legitur *Prouerborum VIII* [8,15-16], et in manu eius sunt omnia iura regnorum, secundum illud *Danielis VIII*: *Dominatur excelsus in regno hominum et cuiuscumque uoluerit dabit illud* [4,14].

Itaque licet peccauerit populus contra dei uoluntatem petendo sibi regem, tamen Saul diuinitus electus in regem, in regno cum sua progenie perstitisset nisi per superbiam deum offendisset. Daud autem quia deo adhesit, regnum sibi ac filiis eius permansit. Porro in primitiua ecclesia nunquam fuit aliquis de fidelibus in regem uel imperatorem constitutus, sed procedente tempore Constantinus Magnus imperii dignitatem quam ante baptismum obtinuit postea licite retinuit. Similiter et Clodoueus rex Francorum in statu regali conuersus ad fidem sibi ac filiis suis regiam retinuit dignitatem, iuxta illud apostoli I *ad Corinthios VII*: *Vnusquisque in qua uocatione uocatus est in ea permaneat* [1,7,20].

[III]. QVARE PREEST HOMO HOMINIBVS. CAPITVLVM TERTIVM

Ceterum regalis potestas, licet a malo primitus fuerit instituta, tamen pro statu mali temporis est necessario retinenda, scilicet ut mali per penas corrigantur et boni remuneren-

²⁰ AUGUSTINUS, *Quaestionum in Heptateucum libri*, V, 26.